Pelo exposto, tudo visto e ponderado, ao abrigo da Lei n" 19/2012 de 8.05, julga-

se adequado condenar a arguida, pela violação da proibição contida no art. 9 n"! da 

referida Lei. punível nos termos da al. a) do n°l do art. 68, pela conduta descrita na 

sentença proferida nos autos, na coima de €850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil 

euros), bem como na sanção acessória em que foi condenada naquela sentença; ao 

abrigo do disposto no art 71 nV al. a) da Lei n'* 19/2012 de 8 de Maio. 

Do que resulta não ser a nova Lei, n° 19/2012 de 8.05 concretamente mais 

favorável à arguida do que a Lei n°18/2003 vigente à data da prática dos factos.

[...]

XLII- O que o n°2 do art" 69" do RJC estabelece é, tão-somente, um limite 

máximo absoluto do valor da coima. 

XLllI- O TCL não teve em conta as circunstâncias de redução especial ou mesmo 

de dispensa de coima, nos termos RJC e das LOMUAC. 

XLIV- Em 2012, o total de activos da Arguida apresentava um valor de 

€43.963,75 (quarenta e três mil, novecentos e sessenta e três Euros e setenta e cinco 

cêntimos); 

XLV- Ascendendo, nesse mesmo exercício, o capital próprio ou situação líquida 

da Arguida a escassos €41.961,75 (quarenta e um mil, novecentos e sessenta e um Euros 

e setenta e cinco cêntimos). 

XLVI- Ou seja: a situação líquida da Arguida representa menos da vigésima 

parte da coima agora aplicada pelo TCL! 

XLVII-O valor da coima aplicado pelo TCL à ora Arguida determina que a 

viabilidade económica desta fica irremediavelmente comprometida.